## Doctrinale altnu

rapras & oues uertere ac niti. i. bellare. supple cū (fronte. cū nūc. cū plu) uia. cum grandine. ira nephas & iniuria raptant. i. tendūt (imystos) id est ptra iustus (sed iustus) supple homo (resistit eis toro corde)

**Non potis est pelagus leuiter transire liburnus**

**Si sit qui remis currere cogat eum**

**Non valet ad metam cursum producere cursor**

**Si sibi pes et spes auxilientur ei**

Donit aliā parabolā dicens. q liburnus est nauis que nō p̄t transire mare nisi habeat p̄ductorem q̄ ducat eā remis. Silt cursor ad metas sui cursus ire nō valet sine pedibz & uolūtate currēdi vel cūdi. Un̄ p̄ h̄ uult autor innuere q̄ aliqd̄ opus p̄ficere nō possum⁹ nisi illa habeam⁹ q̄ sunt nobis necessaria ad p̄ficiendū illud opus. Un̄ tria sunt necessaria ad p̄ficiendū aliquod opus. scz posse. scire. & uelle. de quibz si desit unū. inceptū opus p̄ficere non ualemus. vñ Latho Quod possis id tempta rē.

Construe (liburnus) id est illa nauis (non potis) .i. potens est (trans) ire leuiter pelagus (id est mare) (ni) pro nisi. supple sit aliqs (qui cogat cū currere remis. cursor nō valet producere cursum ad metā) id est ad ter minū (nisi pes & spes auxilientur ei)

**Longius ille uidet. qui multos spectat ocellis**

**q̄ cui dat visum solus ocellus homo**

**Ideirco vaccam seruandā tradidit argo**

**Sponsa iouis iuno. non poliphebe tibi**

Donit aliā parabolā dicens. q̄ ille longius uidet q̄ plures oculos ha bet q̄ qui vnicū oculū hz. quare iuno sponsa iouis dedit vaccā seruandā argo qui centū habebat oculos & nō poliphebo qui solū ocellū habebat. Quasi diceret. q̄ tu nō debes plus credere rē soli opinioni suae consilio un⁹ hoīs q̄ plurū hoīm. qz vt cōter d̄. Plus vident oculi q̄ oculus

Construe (ille q̄ spectat) .i. qui respicit (multis ocellis) .i. oculis) uidet longius q̄ hō cui solus ocellus (id est oculus) (dat visum. idcirco) .i. pro pter hanc cām. o (poliphebe iuno sponsa iouis tradidit vaccā seruandā argo) .i. tali hōi centū oculos h̄nti. & (nō tibi) qz nō habes nisi unū oclm

**Un̄ minus exercet. qui late spargitur ignis**

**q̄ cui collecte vim tribuere faces**

**Fortius inuadit qui vires colligit hostem**

**q̄ qui dispersis viribus instat ei**

Dicit q̄ ignis simul. cōgregatus maiorem emittit calorem q̄ disper sus & segregatus. Similiter gentes simul existentes sunt in bello fortio res q̄ dispersi & segregati. Construe (ignis qui spargitur late exercet vim minus) supple q̄ ignis (cui faces collecte) id est ligna simul collecta (tribuere) id est tribuerūt. supple homo (qui colligit) .i. id est simul. aggre

# Parabolarum, Illani

gar (vires). i. bellantes (inuat fortius hostem) supple q̄ ille. qui (instat ei). i. obuiat hosti (dispertis viribus). i. segregatis bellantibus

Pessimus est hostis. qui cum benefeceris illi

Fortius insurgit bella mouendo tibi

Sic carni fac velle suum si bella moueri.

Vis tibi. si pacem colla domato fame

Ponit parabolam dicens q̄ nō est hostis peior q̄ ille q̄ malū reddit pro bono. q̄re si habeas hostem nō des ei supra te potestate. nā si dominet tē. hī multū nocere poterit. Similiter cū caro nostra sit inimicus nos mor talis. nō debemus sibi dare potestatem supra nos. id est supra spm nostrum cū habeamus eā in potestate nostra. sed debemus eā sub iugo tenere et fame ac abstinentijs seu penitentijs domare. ne p̄ra nos insurgat. vñ versus. Lurariar raro nō tene pasta caro. Construe (hostis est pessimus q̄ insurgit fortius tibi). i. p̄ra te (bella mouendo. cū) pro q̄. supple tu (benefeceris illi. Sic fac carni velle suum si vis bella moueri tibi) et si vis in q̄ (moueri tibi pacem. colla). i. carnes (domato fame).

## Capitulum tertium

Non teneas aurum totum. quod splendet vt aurū

Nec pulcrum pomū quodlibet esse bonum

Non est in multis virtus quibus esse videtur

Decipiunt falsis lumina nostra suis

Plus aloes q̄ mellis habent in pectore tales

Duos sanctis similes simplicitate putes

Hic incipit tertium capm huius libri in quo procedit per sex metra. Et primo ponit parabolam dicens. q̄ totum illud quod splendet vt aurum non est aurum. et omne pomū pulchrum licet videatur bonum non tamen est bonum. Similiter multi sunt homines qui videntur esse sancti et tū non sunt. et multi videntur veraces qui tamen sunt falsissimi. et plures videntur esse sancti qui tamē sunt pessimi. qui ab extra vestiti sūt vestibus oīū et innocenti. intrinsicus autē sunt lupi rale hoies. vt habetur in euangelio. et etiam multa videntur nobis bona que tamen sunt pessima. Construe (Non teneas aurum) supple illud (quod splendet vt aurum esse aurū. Nec teneas quodlibet pomū pulchrū esse bonū. sic vñ) que videntur esse in multis non est) scz in illis. supple rale hoies (decipiunt lumina nostra) id est oculos nostros siue mentem nostrā (suis falsis) supple luminibus (tales habent in pectore). i. in corde plus (aloes). i. amaritudinis vel falsitatis (q̄ mellis) id est dulcedinis vel veritatis (quos) scz supra diceros (puras) supple esse (similes sanctis) supple hominibus (simplicitate) id est sanctitatis.

# Doctrinale altum

Morsibus aggreditur lignū capra quo religatur  
Cum sibi nil aliud quod lacerare queat  
Quāvis diuitias cupiat sibi quisq; necesse  
Ut capiant omnes id quod habere queunt  
Nil prodest optare magis vel querere nobis  
q̄ quod vel quantū vult deus ipse dare

¶ Pontifex autem aliam parabolam dicens. q̄ capra non habens quid comedere corrodit suum presepe. Similiter quis omnes cupiant esse diuites tū necesse est vt solū capiant bona q̄ sibi accidere possunt. q̄ non oēs p̄nt esse diuites. nec prodest plures diuitias nobis querere q̄ deus velit nobis p̄stare. ipse em̄ deus scit quib; indigemus ad salutē corp̄is et anime.

¶ Construe (capra aggreditur morsibus) supple illud (quo lignū religatur. nil) pro h̄is et aliquid. cū aliquid aliud nō sit tibi (q̄ d̄etur sibi. Quāuis quisquis). i. quilibet homo (cupiat diuitias) supple habere (sibi ē necesse vt omnes capiant id). i. illud (quod queunt) id est p̄nt (habere. optare. vel querere magis q̄) supple tot (quod vel quantū ipse deus vult dare. nil) pro non et aliqd. non (prodest nobis) aliqd

Ad vada neptuni fontes et flumina currunt  
Et quocunq; potest currere currit aqua  
Post valles quas semper amat dilabitur vnda  
Et colles odio quas habet illa fugit  
Quis satis est his plura fluunt his vndiq; fertur  
His datur his emitur. pauper vbiq; iacet

¶ Auroz pontifex aliam parabolam dicens. q̄ aqua naturaliter descendit deorsum et querit societatem aquarum. scz mare. et magni fluuii naturaliter pergunt illuc. et parui riuuli tendunt ad magnos fluuios. et coniunguntur illis. sed nunq̄ mare ascendit per fluuios nec fluuius per riuulos. sed e contrario maior quantitas aque attrahit ad se minores aquas. Sic similitudo est de diuitiis huius mundi: que semper tendunt ad ditiores et potentiores. vbi est congenes ipsarum diuitiarum et difficulter ad pauperes dirigitur. cum in illis nulla sit diuitiarum congeries. sed eos fugiunt immo potius ad diuites accedunt. et sic maior diuitiarum quantitas attrahit ad se minores vt fortius radiceantur ibidem. Construe (fontes et flumina currunt ad vada neptuni) id est ad mare (et aqua currit quocunq; potest currere. vnda) id est aqua (dilabitur semper post valles q̄s amat. et illa) scz aqua. (fugit colles) id est montes (quos) supple colles (habz odio plura) id est plures res (fluunt his) supple hominib; (quis) id est quibus (satis est) id est plura bona seu diuitie sunt (fertur his) id est porrat diuitibus (vndiq; dat his. emit his) id est a diuitibus. (pauper vbiq; iacet) id est a nullo reputat. Et nota. q̄ ista tria verba que ponunt in littera. scz fertur. datur. et emitur sunt impersonalia.

# Parabolarum Illani

In boream zephirum conuerti sepe videmus  
Nomine mutato. rursus et hunc in eum  
Non tamen ammiror de tempore si varietur  
Cum sic cunctoꝝ conditor ipse velit  
Sed miroꝝ miranda nimis vaga corda viroꝝ  
Tur totiens mutant se prohibente deo

Donit aliã pabolã dicens. q̄ zephirus. i. ille vent⁹ sepe mutat in bo-  
ream ⁊ ecõuerso. nec miramini si tps ita variet cū deus ita velit ⁊ or dia  
uerit. sed multū ammiror cur cor hois mutet de bono in malū. cū deus  
hoc nolit. Non. nos (videm⁹ sepe zephirū) illã ventū (cõuerti in bore-  
am) ⁊ videm⁹ sepe (hunc) scz boreã cõuerti (rursus in eum). i. zephiruz  
(noie mutato) Et ego (tñ non ammiror de tpe si variet) sic (cum ipse  
cõ ditor) scz deus (velit sic). i. or dinauit sic (Sed miroꝝ mirãda nimis)  
id ē valde (cur). i. q̄re (corda vaga viroꝝ mutãt se toties deo phibere.)

Non aliam legem patitur fur q̄ latro captus  
Quãuis de nocte fur eat. ille die  
Non minus hic peccat qui censum condit in agro  
Quã qui doctrinam claudit in ore suam  
Absit commissum sine lucro ferre talentū  
Ne seruos nequã vos vocet ira dei

Donit aliã pabolã dicens. q̄ fur captus nō minus punit q̄ latro. nec  
ecõuerso. licet fur eat de nocte ⁊ latro eat de die Nec ille minus peccat q̄  
pecunias abscondit in agro. q̄ ille q̄ sciam suã abscondit. nec vult alios  
docere. Quare diuitias male acquisitas et sine lucro. i. sine pena tenere  
non debem⁹. ne ira dei vocet nos seruos nequã ⁊ p̄auos. ⁊ miramur in  
tenebras exteriores. Non. (fur captus nō patit aliã legē). i. punitio-  
(q̄ latro. Quis fur eat de nocte ⁊ ille) scz latro (eat de die) ⁊ s̄ (q̄ abscõ-  
dit censum). i. pecunias (in agro nō peccat minus q̄ q̄ doctrinã suã  
claudit in ore) suo (ferre). i. portare vel tenere (talentū). i. denariū (com-  
missum). i. acq̄situm (sine lucro). i. sine pena vel labore (absit) pcul sit.  
(Ne) p vt ⁊ nō vt (ira dei nō vocet vos seruos nequã). i. malos.

Non opus est somno syrenes ingredienti  
Nec sibi qui studio falsa canere volet  
Sepe stilum vertit qui versum vertere debet  
Dentibus et vngues. scalpit et vsq̄ caput  
Querit ea primum: que postea ponere possit  
Non apte queuis verba locare potes

Donit aliam parabolã dicens. q̄ opus somno vel dormitione nō est  
intransi pericula vel certamina. ⁊ ille etiã dormire non debet. qui studio

## Doctrinale altum

se vult vitare falsa. i. fallitates et deceptiones mundi. z verficatoz verrens verum sepe vertit materiã versus. z ille q suos rodit vngues dentibus aut caput suũ scalpit nõ facit pueniens nec honestũ. Et ita sicut pdicta nõ veniũt ad positũ. immo qñqz nocent. Sicut oia verba non veniũt ad positũ nec sunt dicenda. qz qñqz nocet. Un̄ sex pdiciones requirunt ad bñ loquendũ. q p̄tinent in hoc versu Quis. quid. cui. dicas. cur quõ. qñ requiras. vt latius p̄tinet in libro de mō loquendi et tacendi

Construe (opus somno nõ est ingredienci syrenes). i. pericula maris (Nec) p et nõ. z nõ e op<sup>o</sup> somno illi (q̄ volet cauere falsa sibi studio). i. cũ diligẽtia. Et s<sup>c</sup> ille (q̄ d̄z verrere verum vertit sepe stilũ). i. materiã Et s<sup>c</sup> ille (q̄ est). i. comedit vel rodit (vngues dentibz). i. cũ dentibz z scalpit caput. vsqz querit primũ). i. primo (ea q̄ possit ponere postea) sic tu (nõ potes locare quẽvis verba apte) id est cõuenienter

*numera*

**Tersites vicium non vires auxit achinis**

**Inops virtutis garrulitate potens**

**Sic inter scacos alphinus inutilis extat**

**Inter aues bubo. fucus et inter apes**

**Inter narrantes ciphram inuat esse figuras**

**Et vult multotiens anticipare locum**

Ponit aliam parabolaz dicens. q̄ Tersites fuit homo inutilis et carens virtutibz. sed garrulitate plenus. hic positus inter grecos bellãtes cõtra hostes suos bene auxit eoz numerz. sed nõ profuit viribus Sic alphinus inutilis stat sepe inter scacos. i. in ludo scacoz. z bubo stat inutilis inter aues. z fucus inter apes. z ciphra scz zero sepe stat inter alias figuras numerales. quas multotiens vult p̄cedere licet de se nihil valeat Sicut multi sunt homines miseri z inutiles qui antecediũt viros prudentes prouidos atqz sapientes. z quibus sint insipientes tamen pro ceteris audiri volunt. Sicut z multe sunt mulieres meretrices z infames q̄ semper volunt p̄cedere probas z honestas mulieres. z eas spernere nõ ves recundant Construe (Tersites) ille homo (inops virtutis). i. carens viribus. sed (potens garrulitate). i. abundans in verbis (auxit). i. augmentauit (numerz). i. multitudinẽ. et (nõ vires) id est fortitudinẽ (achinis). i. grecis (Sic alphinus inutilis extat). i. stat (inter scacos). i. in ludo scacoz. et (bubo extat inutilis inter aues). i. inter volucres. z (fucus extat inutilis inter apes) et (inuat) id est placet vel delectat (ciphram) illam figuram (esse inter figuras narrantes) id est numerantes. et s<sup>c</sup> ciphra (vult multotiens anticipare locum) scz aliaz figuraz

**Suparat instantes ysinos breuis insula fluctus**

**Et pacem gemini continet vnda maris**

**Non possunt thauri concurrere fronte minaci**

**Dum baculum pastor subleuat inter eos**

# Parabolarum Illarum

Apula gens lucanaq; semper bella minantur

Et rabiem media gens venusina vetat

Ponit altā parabolā dicens. q̄ ysmos est insula quedā in mari. que licet sit parua tñ sp̄ resistit mari. nec mare pōt illā insulā suis fluctib; subvertere. imo sp̄ suparat mare. Silt̄ etiam thauri licet sint magni & fortes. tñ p̄re paruo pastore cū baculo eis mināte semuicē ferre nō audē. Silt̄ gens lucana & gens apula inter se frequēter atrocita bella gerūt. q̄ licet multe & potentes sint. tñ gens venusina que parua est & pauca taz in numero q̄ in potētia illas gentes (lucanā scz & apulā) inuicē debellare inhibuit. Per hanc parabolā docet nos auroz. q̄ quis simus potens & diuites. tñ non capiamus iurgā & lites cum pauperib; & paruis hominib; eos vti p̄dendo. qz frequēter diues supatur a paupere. potens ab impotēte. magnā a paruo. & fortis a debili. vt pz in lra. Et cōmuniter d; q̄ paruus lapillus sepe magnā subuertit turrā. Cōstrue (ysmos) existens (breuis insula). i. parua insula (suparat). i. resistit (in) stātes fluctus). i. sibi obuiantes. Et s̄ hec insula (cōtinet paces maris gemini). i. geminati vel multiplicati. Et (thauri nō possunt concurrere fronte minaci). i. cornib; elatis (dum) p̄ qñ. qñ (pastor subleuat baculuz inter eos) scz thauros. Et (gens apula et gens lucana) ille due gentes sic appellatē (minantur). i. mouent (semper bella) scz inter se mutuo. (Et gens venusina) sic appellata (media) existēs inter illas duas gentes (vetat) id est prohibet (rabiem). i. furorem predictaz gentiū.

In cauea propria fit atrox et aspera vulpes

Due potius fugeret. si foret illa foris

Improbus est mordax canis est in limite noto

Dum videt auxilium vim sibi ferre canū

Inter consortes audacior est homo nequā

Quā sit in extraneis hoste minante locis

Ponit altā parabolā dicens. q̄ vulpes existens in propria cauea est atrox mordax & aspera. que si esset extra caueam vtiq; fugeret. Et canis multis alijs canibus associatus est atrox & mordax. qui si solus esset fugeret. A simili homo nequā et prauus & iniquus existens inter socios suos est iniuriosus loquax & audax ad inuadendū aliquē. qui si foret solus vtiq; fugeret & taceret. Cōstrue (vulpes in cauea propria) i. in antro suo (que) scz vulpes (fugeret potius) id est citius (si illa) scz vulpes (foret) id est esset (foris). i. extra caueam suam. Et (canis est improbus & mordax in limite noto) id est in domo nota (dum) pro qñ. qñ (videt vim canum ferre auxiliū tibi) Sic (homo nequā) i. prauus (est audacior inter cōsortes). i. inter socios suos (q̄ sit in locis extraneis. hoste mināte). i. ob iurgante

Inuentum tarde leporem cito perdimus inter

Uepreculas. cum sit res fugitiua lepus

## Doctrinale altum

Perdimus anguillam manibus si stringimus illam  
Cuius labilitas fallit in amne manus  
Sicabit inuentus nisi conseruetur amicus  
Et nisi libertas mutua seruet eum

Dicit auctor qd si repiamus leporē tarde vel raro tñ cito pdimus euz  
inter vepres z spinas intrantē. Silt si teneamus languillā z vt meli⁹ re  
neamus fortius stringim⁹. z quāto plus stringimus tāto citius eā pdi  
mus. A silt est de amico. quē si repimus quis tarde tñ cito pdimus nisi  
mediāte libertate seruem⁹ eū. Con. nos (pdimus cito inter veprecu  
las). i. inter duinos (leporē inuentū tarde). i. raro z cum magno labore  
(eū) ipse (lepus sit res fugitiua) Et nos (pdimus anguillā dū stringi  
mus illā manib⁹). i. cū manib⁹ (cui⁹) scz anguille (labilitas fallit). i. dect  
pit (manus in amne). i. in aqua (sic amicus inuentus abit). i. recedit (ni  
si pseruetur. z nisi libertas mutua). i. cōtinuata (seruet eū) scz amicum.  
vñ? Non habet anguillam per caudam quē tenet illam.

Non bene firmus erat digito qui soluitur vno  
Nodus. nec fortis tam cito fracta fides  
Nunq̄ fidus erit qui definit esse fidelis  
Nunq̄ qui non est fidus amicus erit  
Ex quo cōueniunt duo pectora pectus in vnum  
Fas est vt maneant pectora pectus idem

ponit aliā pabolā dicēs. qd nodus qd cū vno digito soluit nō est bene  
firmus. etiā fides qd sic soluit nō est bñ firma. Deinde dicit qd ille qd definit  
esse fidelis nō erit vnq̄ fidus. z qd nō est fidus nunq̄ erit amicus. Et qd  
duo amici cōueniunt in vnū. i. in voluntate. qz sunt eiusdē voluntatē. iō  
cōueniens est vt duo corda scz duoz amicorū pueniāt in vnū. Ed. (no  
dus qd soluit). i. dissoluit (digito nō est bene firmus) Nec fides taz cito  
fracta) s̄ est (fortis). i. firma. Et s̄ ille (qd definit esse fidelis. nunq̄) p  
nō erit vnq̄. nō erit vnq̄ (fidus) Et ille (qd nō est fidus. nunq̄) p non erit  
vnq̄. nō erit vnq̄ (amicus) qz (ex quo duo pectora pueniunt in vnū pe  
ctus. fas est vt pectora illa (maneāt idem pectus). i. vna voluntas.

Dente minus sanus q̄ corpore creditur eger  
Qui medicos eius fuisse vel ense ferit  
Quis magis insanus q̄ cecus in ardua ducens  
Si tunc contemnat felle tumente ducem  
Lippo non lusco colliria nigra medentur  
Qui semel est luscus non nisi luscus erit

ponit aliam parabolā dicens. qd infirmus qui suos medicos vulg  
cutere creditur magis eger z insanus mente q̄ corpore. Deinde dicit qd  
valde insanus est cecus qd existēs in campis ptra suoz ductorem insurgit

# Parabolarum Alani

qz bene potest verberari a suo ductore. q̄ si dimittat eū nescit quo vadat  
Postea dicit q̄ colliria nigra. i. illa ynguenta bene medentur hoi lippo. i.  
hūti oculos lipposos. sed non lusco. qz q̄ semel est luscus nō erit nisi luscus  
eius. i. sp̄ erit luscus. Per hāc pabolaz vult auroz innuere q̄ tu nō debas  
insurgere seu p̄cedere p̄tra tuos bñfactozes qui quotidie tibi succurrūt  
in tuis necessitatibus. qz si aliter feceris p̄tra te ip̄m cōtendes. z qui talia  
faciunt fatui sunt z non nisi fatui erunt. **Cōstrue** (Eger) .i. infirmus  
(qui ferit medicos eius ense vel fuste credit) s̄ esse (min⁹ sanus mē  
te q̄ corpore. Quāuis) s̄ est (magis insanus mēte q̄ cecus ductus in  
ardua) .i. in campos (si p̄temnat tunc ducem) scs suum (felle tumente)  
.i. ira calente (colliria nigra medentur lippo) id est homini habēti oculos  
lipposos. z (non lusco) id est hni habēti oculos luscos.

**Nolumus in cirpo quo non est querere nodum**

**Nec super infirmum ponere magna gradum**

**Pasce canem. pastus tuus illum leniet. et te**

**Quamuis cedatur lesus amabit herum**

**Fac seruo nequam bonum semper. et omne quod illi**

**Prebueris perdes. cum sibi nullus amor**

**¶** Ponit aliam pabolam dicens. q̄ in cirpo siue circulo nodus q̄rendus  
non est. qz in illo nullus nodus est etiam magnū onus per infirmos z de  
biles gradus scandere nō pōt. Deinde dicit q̄ si tu habes canem et illū  
pasce te semp amabit. et q̄uis a te cedatur. tū ad te semp reuertit̄. Si  
milit̄er est de seruis q̄ si sint boni z licet a te quādoqz ledunt. tamē ad te  
semp reuertentur z tibi debite seruient. sed si mali sunt z iniqui. de te nec  
de tuis rebus curabunt. z quicqd̄ feceris hoc perdes. quia suos benefa  
ctozes prozsus ignorant. vnde vbi non quiescit amor ibi fidelitas querē  
da non est. sicut nec in circulo querendus est nodus. **Cōstrue.** supple  
nos (nolumus querere nodum in cirpo) id est in circulo (in quo nodus  
non est) et supple nolumus (ponere magna sup gradum infirmū). i. des  
bilem (Pasce canem. pastus tuus leniet illum. z amabit te herum) id est  
dñm suum (q̄uis cedatur) supple a te.